Sintetizando lo examinado hasta aquí, podemos afirmar que, coherente con una ideología atenta pero no torturada con final de los tiempos<sup>28</sup>, la eclesiología isidoriana se puede resumir en tres puntos nodales: respeto por el orden y jerarquías instituidas, inclusión formal del clero en las tomas de decisión y por último una destimación del expediente milagroso.

### TAJÓN Y FRUCTUOSO

En torno a 653, Tajón, obispo de Zaragoza entre 651 y *circa* 680, escribió una de sus obras más conocidas, las *Sententiarum libri quinque*, emulando en título y género al conocido texto de Isidoro.

Habían pasado unos 17 años de la muerte del maestro, y la coyuntura había experimentado un cambio de envergadura. En el interior del reino, las administraciones de Chindasvinto (642-653) y su hijo Recesvinto (653-72) resultaron eficaces a la hora de sostener una política centralista en provecho de la monarquía: la sucesión filial, la promulgación inminente de un código monopólico de leyes y la serie de medidas en contra de los judíos son índices claros de esta reorganiza-

camenta succedunt. Fit vero plerumque in audientis animo duplex adiutorium in exemplis patrum, quia et ad amorem venturae vitae ex praecedentium conparatione accenditur, et iam si se esse aliquid aestimat, dum de aliis meliora cognoverit, humiliatur. Gregorius: Ea quae mihi sunt virorum venerabilium narratione conperta incunctanter narro sacrae auctoritatis exemplo, cum mihi luce clarius constet quia Marcus et Lucas evangelium quod scripserunt, non visu sed auditu didicerunt. Sed ut dubitationis occasionem legentibus subtraham, per singula quae describo, quibus mihi haec auctoribus sint conperta manifesto. Hoc vero scire te cupio quia in quibusdam sensum solummodo, in quibusdam vero et verba cum sensu teneo, quia si de personis omnibus ipsa specialiter et verba tenere voluissem, haec rusticano usu prolata stilus scribentis non apte susciperet. Seniorum valde venerabilium didici reatione cum narro.» Greg. Magn., Dial., LI, 9-10, en De VOGÜE, A.; ANTIN, P. (eds), Grégoire le Grand, Dialogues, T. II, Paris, ed. Du Cerf, 1979.

<sup>26</sup> «*De sanctorum miraculis: Etsi apostolis virtus data est signorum propter fidem gentium nutriendam, ecclesiae tamen data est virtus operum pro eandem fidem ormandam, et tamen in ipsis apostolis plus erat mirabilis virtus operum quam virtus signorum. Ita nunc et in ecclesia plus est bene vivere quam signa facere.*» Isid. Hisp., Sent. I, 24,1.

<sup>27</sup> «*Ob hanc utilitatem cessabunt sub Antichristo ab ecclesia miracula et virtutes, ut per hoc sanctorum clareat patientia et reproborum qui scandalizabuntur levitas ostendatur, et persequentium audacia ferocior efficiatur.*» Isid. Hisp., Sent. III, 24, 4b.